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ANOTACE

Práce je věnována analýze nástrojů pro sledování počítačů v síti, návrhu

vlastního řešení a realizaci tohoto řešení. Teoretická část práce se zabývá historií

operačních systémů a toho, jak vznikal koncept procesu běžícího v rámci operačního

systému. Praktická část se zabývá návrhem a tvorbou nástrojů pro sledování počítačů

v síti s využitím HTTP serveru. V rámci práce byly vytvořeny dvě hlavní aplikace,

klient a server. Server poskytuje webovou službu, ke které se připojí klient a pomocí

operací této služby posílá na server nasnímaná data. Klient snímá data z rozhraní

WMI.
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ANNOTATION

The thesis is dedicated to analysis of computer monitoring tools, own design

solution and implementation of the solution. The theoretical part deals with the

history of operating systems and how the concept of process originated in the the

operating system. The practical part deals with the design and creation of tools to

monitor network computers using the HTTP server. Two main applications were

created, client and server. Server provides a Web service to which the client connects

and sends scanned data using the service operations. The client reads data from WMI

interface.
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Úvod

Sledování počítačů v síti lze dělit podle několika kritérií, může se jednat

sledování dobrovolné, kdy uživatel dobrovolně poskytuje data nebo nedobrovolné,

kdy uživatel nemá možnost ovlivnit, zda bude jeho počítač sledován či nikoli.

Počítač může být sledován tajně či s vědomím uživatele.

Nedobrovolné a často i tajné sledování počítačů provádějí nebo si nechají

provádět zejména společnosti, které chtějí kontrolovat, co jejich zaměstnanci dělají

v pracovní době a zda skutečně pracují. Zákon říká, že zaměstnanec nesmí bez

souhlasu zaměstnavatele užívat pro svou osobní potřebu počítač a telefon, případně

jiné výrobní a pracovní prostředky jemu svěřené. Dodržování tohoto zákazu je pak

zaměstnavatel oprávněn ze zákona přiměřeným způsobem kontrolovat.

Tajné sledování počítačů, které je za hranicí zákona provádí software, který

se obecně označuje jako Malware. Malware může infiltrovat počítač pomocí webové

stránky využívající bezpečnostní díry ve webovém prohlížeči nebo instalací

podvodného softwaru, který si uživatel sám nainstaluje. Podvodný software si může

nezkušený uživatel sám dobrovolně stáhnout a nainstalovat, často se tento program

tváří jako skutečný, například antivirový, program.

Dobrovolné sledování počítačů s vědomím uživatele se často provádí pro

ochranu uživatele i počítače. Tímto způsobem lze odhalit nebezpečné nebo podezřelé

programy, Malware, aplikace, které příliš vytěžují procesor nebo zabírají velkou část

operační paměti. Tímto způsobem lze také kontrolovat, jaký software uživatelé

instalují a spouštějí.

V kapitole 2. je porovnání programů použitelných pro sledování procesů na

počítačích v síti. Některé aplikace často umožňují sledovat i další věci, například

služby, instalovaný software atp. Aplikace umožňují okamžité sledování stavu

počítače, avšak většina aplikací neumožňuje sledovat historická data.

Z porovnávaných aplikací bylo pouze velmi malé množství aplikací uzpůsobeno

k automatickému sledování počítačů a vyhodnocení dat.
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Do porovnávaných aplikací nebyly zahrnuty programy a systémy, které jsou

nabízeny jako all-in-one řešení pro sledování počítačů a počítačových sítí. Tyto

aplikace nejsou k dispozici zdarma a to většinou ani k vyzkoušení a jejich účelem je

často pouze tajné sledování počítačů.

Cílem praktické části práce je vytvoření aplikací, které budou schopny

zabezpečit sledování procesů, přihlašování a odhlašování uživatelů na počítači a

ukládání těchto dat na HTTP server. Jedna aplikace, klient, bude na sledovaném

počítači a bude odesílat požadovaná data na HTTP server. Druhá aplikace, server,

bude běžet na HTTP serveru a bude zajišťovat ukládání dat do relační databáze a

jejich zobrazování.
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1 Teorie procesů

Proces je v informatice název pro spuštěný počítačový program. Proces je

umístěn v operační paměti v podobě sledu strojových instrukcí vykonávaných

procesorem. Obsahuje nejen kód vykonávaného programu, ale i dynamicky měnící

se data. Jeden program může běžet jako více procesů s různými daty. V závislosti

na operačním systému se může proces skládat z více vláken, která provádějí

zpracování instrukcí současně. Správu procesů vykonává operační systém, který

zajišťuje jejich oddělený běh a přiděluje jim zdroje.
[1]

1.1 Systémy se sériovým zpracováním

Historický úvod a přehled přístupů k operačním systémům byl čerpán z [2],

[3], [4].

Na nejstarších počítačích na konci čtyřicátých a počátku padesátých letech

neexistoval žádný operační systém a uživatel pracoval přímo s hardwarem. Tyto

stroje se skládaly z konzole, vstupního zařízení a tiskárny. Programy, které se

spouštěly na těchto strojích, se nazývaly „job“. S těmito systémy byly spojeny dva

hlavní nedostatky.

První problém spočíval ve způsobu plánování, v systému neexistoval žádný

plánovač a uživatelé se u počítače doslova střídali. Často to fungovalo tak, že si

uživatelé rezervovali počítač v určitou dobu na určitý čas. Pokud si uživatel

zarezervoval hodinu času a práci dokončil rychleji, zbylý čas byl vyplýtván.

Na druhou stranu, pokud uživatel práci nestihl dokončit, mohl být nucen odejít a

veškerý procesorový čas, který na počítači strávil, byl vyplýtván.

Druhým nedostatkem byla doba nastavení systému před samotným spuštěním

programu. Před samotným spuštěním programu mohla být vyžadována kompilace

programu, to znamenalo načtení kompilátoru, zdrojových kódů, vygenerování

zkompilovaného programu a uložení programu a nakonec slinkování. Každý z těchto

kroků mohl vyžadovat výměnu pásky nebo děrných štítků. Pokud nastala chyba,

uživatel musel typicky opakovat všechny kroky od začátku. Přípravou spuštění

programu bylo tedy často vyplýtváno nezanedbatelné množství procesorového času.
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1.2 Jednoduché dávkové systémy

První počítače byly velmi drahé, a proto bylo nutné maximalizovat jejich

využití a snížit vyplýtvaný čas. Aby se zvýšilo využití těchto počítačů, byl vymyšlen

koncept dávkových operačních systémů.

Za první operační systém s dávkovým zpracováním a vůbec za první operační

systém je považován systém vyvinutý společností General Motors v polovině

padesátých let pro počítač IMB 701. Koncept operačního systému byl zdokonalen a

později implementován na počítači IBM 704. Na počátku šedesátých let se objevil

operační systém IBSYS, který byl určen pro počítače IBM 7090/7094. Tímto

operačním systémem bylo ovlivněno mnoho dalších operačních systémů.

Hlavní myšlenka dávkového operačního systému je použití software známého

jako monitor. Monitor načítá jednotlivé úlohy do oblasti zvané “user program area” a

předává jim řízení, po dokončení úlohy převezme řízení opět monitor a načítá další

úlohu (typicky z děrných štítků nebo magnetické pásky). Část Monitoru starající se

o načítání a spouštění úloh se jmenuje „Monitor resident“ a musí být stále načtená

v paměti. Zbytek monitoru se skládá z pomocných funkcí, které mohou jednotlivé

úlohy využívat.

Dávkové operační systémy mohou obsahovat další mechanismy sloužící

k řízení úloh, avšak není to nezbytně nutné. Mezi tyto mechanizmy patří ochrana

paměti, časovač, privilegované instrukce a přerušení. Ochrana paměti zaručuje, aby

uživatelský program nemohl měnit obsah paměti monitoru, pokud se o to pokusí, je

vygenerována chyba a řízení je předáno zpět monitoru. Časovač slouží k tomu, aby

se omezila maximální doba spuštění jedné úlohy. Časovač se nastaví a spustí

před předáním řízení dané úloze, a pokud vyprší před dokončením úlohy, je úloha

zastavena a řízení je předáno zpět monitoru. Privilegované instrukce jsou instrukce,

které může spouštět pouze monitor. Mezi privilegované instrukce patří veškeré I/O

instrukce, aby bylo zabráněno úloze číst data nebo program jiné úlohy. Přístup k I/O

se prování pomocí pomocných funkcí monitoru. Při pokusu o spuštění privilegované

instrukce úlohou je vygenerována chyba a řízení je předáno zpět monitoru. Přerušení

v prvních operačních systémech neexistovalo. Časem ovšem vznikla potřeba větší
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flexibility při přenosu řízení systému z úlohy na monitor a zpět, a proto byl navržen a

implementován koncept přerušení.

Dávkové operační systémy nabízely vyšší využití zdrojů než systémy


[…]


tak, aby umožňoval transformovat data na základě pravidel definovaných uživatelem

a dále tyto data vyhodnocoval podle dalších pravidel a informoval správce pomocí

emailu o definovaných skutečnostech.

Aplikace klient, napsaná v programovacím jazyce C# je platformě závislá na

operačním systému Windows. Tato aplikace čte data z rozhraní WMI a odesílá je na

HTTP server pomocí webové služby. Klient běží jako služba operačního systému a

instaluje se pomocí instalačního balíčku MSI. Součástí instalačního balíčku je editor

konfigurace, který mění konfiguraci klienta. Pomocí editoru konfigurace je možné

zvolit jaké informace z WMI se budou číst a přenášet na server. Editor konfigurace

umožňuje zvolit časový interval čtení dat z WMI. Konfigurace klienta je

zabezpečena tak, aby ji mohl měnit pouze uživatel s právy administrátora.

Vytvořené aplikace umožňují efektivně sledovat procesy a další informace,

které rozhraní WMI poskytuje. Na rozdíl od většiny porovnávaných aplikací je

umožněno sledovat procesy automaticky a pohodlně na větším množství počítačů.

Velmi jednoduše lze sledovat procesy, nainstalované programy, běžící služby a kdy

se jaký uživatel přihlásil či odhlásil.
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Příloha A: Adresářová struktura serverové části

Název Popis

app Hlavní část prohlížeče, vnitřní struktura vychází z Nette

app/components Komponenty, obsahuje ReportViewer a ReportTree

app/models Modely pouze pro prohlížeč, model uživatelů pro ověřování

app/presenters Presentery, hlavní logika prohlížeče

app/temp Adresář pro dočasné soubory Nette

app/templates Šablony stránek prohlížeče

class PHP třídy společné pro prohlížeč a webovou službu

class/model PHP třídy meta modelu

class/util PHP třídy obsahující pomocné funkce

class/wsdl PHP třídy pro objekty přenášené webovou službou

config PHP soubory konfigurace, databáze a nastavení aplikace

css Kaskádové styly použité v prohlížeči

images Obrázky použité v prohlížeči

js Javascripty použité v prohlížeči

libs Využívané knihovny

libs/dibi Dibi, tenká vrstva pro přístup k databázi

libs/Nette Nette framework

libs/Nette.Addons Pluginy Nette frameworku, stránkování

logs Logovací adresář pro Nette framework

service PHP třídy pouze pro webovou službu, wsdl schéma
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Příloha B: Postup instalace serverové části

Server vyžaduje pro svůj běh libovolný webový server podporující jazyk PHP

verze 5.3 nebo vyšší. Dále je vyžadován databázový server MySQL verze 5.1 nebo

vyšší. Pokud není webový nebo databázový server k dispozici, je možné nainstalovat

balík XAMPP, který oba výše zmíněné servery obsahuje. Balík XAMPP je součástí

CD a je uložen v adresáři Server/xampp. Instalace se provede spuštěním souboru

xampp-win32-1.7.4-VC6-installer.exe. Po instalaci je třeba pomocí aplikace Xampp

control panel spustit Apache a MySQL server. K MySQL můžeme přistupovat

pomocí aplikace PhpMyAdmin, která je dostupná přes webové rozhraní na adrese

http://localhost/phpmyadmin/. Je doporučeno co nejdříve nastavit heslo

administrátora MySQL serveru, ve výchozím nastavení není použito žádné heslo.

Poté co je webový server k dispozici, můžeme umístit zdrojové soubory

serveru nacházející se v adresáři Server/src do adresáře přístupného přes webový

server, v případě instalace balíku XAMPP můžeme využít adresář htdocs, který byl

vytvořen při instalaci balíku. Adresář htdocs se nachází v podadresáři, kam byl balík

XAMPP nainstalován. Před nakopírováním souborů je vhodné všechny ostatní

soubory z tohoto adresáře odstranit. Pokud bylo vše uděláno správně, měl by být na

adrese http://localhost dostupný prohlížeč.

Aby byla aplikace plně funkční, je třeba vytvořit potřebné databázové objekty

a nastavit připojení k databázi. K vytvoření databázových objektů slouží SQL skript

database.sql, který se nachází v adresáři Server/database. Tento skript je třeba

spustit na MySQL serveru například pomocí nástroje PhpMyAdmin. Pokud chceme

skript spustit na již existující databází a nechceme vytvářet novou databázi, před

spuštěním odebereme první 4 řádky skriptu. Po vytvoření databáze je třeba nastavit

připojení k databázi, to lze provést úpravou souboru config/database.php (adresář

config nacházející se v adresáři htdocs). V souboru nastavíme jména databáze, jméno

uživatele MySQL, heslo tohoto uživatele a název nebo IP adresu počítače na kterém

se nachází MySQL server. Pokud byl instalován balík XAMPP a bylo ponecháno

výchozí jméno databáze, stačí v tomto souboru nastavit heslo. Pokud bylo vše

provedeno správně, je možné přihlásit se do aplikace pomocí uživatelského jména
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admin a hesla admin. Po přihlášení je doporučeno vytvořit vlastního uživatele a

uživatele admin odstranit.

Dále je možné pomocí konfiguračního souboru config/config.php změnit

formát výpisu data a času, počet dní, po kterých se mají reporty automaticky mazat a

počet řádků na jednu stránku při výpisu reportu. Aby fungovalo automatické mazání

starých reportů, je třeba zabezpečit automatické spouštění skriptu cron_daily.php

jednou denně. Toho lze docílit pomocí nástroje cron nebo Task Scheduler

(Naplánované úlohy).
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Příloha C: Diagramy tříd klienské části

Service class diagram

C-2

Host class diagram
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WmiPlugin class diagram
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Configuration class diagram
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Client class diagram – control
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Client class diagram – data
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WmiPluginGui class diagram
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Příloha D: Diagramy tříd serverové části

Wsdl class diagram
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Model class diagram
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MetaModel class diagram
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