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Diplomová práce je zaměřena na vývoj aplikace typu klient-server sloužící k sledování vybraných

informací o činnosti vzdálených počítačů.

V první části textu práce autor popisuje druhy operačních systémů z hlediska jejich historického

vývoje, dále se zaměřuje na teoretický popis procesů a vláken. Druhá část obsahuje přehled vybraných

jednoúčelových aplikací sloužících k sledování činnosti počítačů v síti. Návrh a řešení autorem

vyvinutého systému jsou popsány v třetí kapitole.

Vyvinutá aplikace je složena z klientské a serverové části. Klientská část běží jako služba operačního

systému. Je vyvinuta v jazyce C# a je určena pro platformu .NET Framework. Server je naprogramován

v jazyce PHP, rozhraní pro klienty je řešeno formou webové služby. Data systému jsou uložena

v databázi MySQL.

Autor navrhnul a realizoval zajímavé řešení dynamického zakládání nových tabulek a rozšiřování

sloupců existujících databázových tabulek reportů podle obsahu záhlaví reportu. Klientská aplikace je

modulární. Jednotlivé moduly implementují rozhraní využívané dalšími moduly. Funkce aplikace lze

ovlivnit pomocí konfiguračních souborů. Zdrojový kód aplikace vyhovuje zásadám programování pro

platformu .NET. Datové typy a jejich složky jsou popsány dokumentačními komentáři.

Při zpracování práce autor využil získané znalosti z programování v jazyce C#, práce s databázemi a

tvorby webových aplikací. Nastudoval technologii webových služeb pro komunikaci mezi klientem a

serverem, rozhraní WMI pro získávání systémových informací počítače, programování služeb

operačního systému Windows, programování aplikací s více vlákny, tvorbu projektů instalačních

balíčků MSI. Seznámil se s knihovnami třetích stran pro přístup k databázi a pro realizaci návrhového

vzoru MVP webové aplikace.

Práce je napsána srozumitelně bez stylistických chyb. Jednotlivé části mají dostatečný rozsah. Výjimku

tvoří kapitola 3.2, kde je uveden pouze obrázek architektury serverové části aplikace bez jakéhokoli

textu.

Text práce vykazuje některé formální nedostatky. Pro identifikátory vlastností tříd znázorněných na

obrázku 3.2 jsou v textu použity české popisy bez uvedení odpovídajícího identifikátoru. Obdobně

nejsou v textu uvedeny identifikátory databázových tabulek. Na obrázky a tabulky není v textu vůbec

odkazováno. Odkazy na použitý zdroj jsou uvedeny sice v hranatých závorkách ale s nestandardním

formátem horního indexu. Navíc v některých případech jsou odkazy formátovány bez horního indexu.

V seznamu zkratek nejsou uvedeny zkratky WSDL, BSD, GNU GPL, WQL. V seznamu zkratek by bylo

vhodné uvést i jejich význam. Například zkratka WQL není popsána ani v textu práce. Titulky obrázků

obsahují odkaz na zdroj, který se potom nevhodně objevuje i v seznamu obrázků.

Práce dále obsahuje několik pravopisných chyb:

3 výskyty psaní měkkého i místo tvrdého y v přísudku, pokud podmět je ženského rodu, např. str.

44, odstavec 2: …aplikace…reagovali.

Několik výskytů chybějící čárky před spojkou že.

Skloňování anglických slov, např. frameworku (str. 54), Visual Studiem (str. 61).
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Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu je klientovi v rámci zasílaného reportu umožněno nahrazení původních

informací o daném počítači právě zasílanými informacemi? Dojde při tomto nahrazení k vymazání

všech doposud nasbíraných informací o daném počítači? Nebylo by vhodnější umožnit rušení

historických dat v rozhraní serverové aplikace?

Seznam sloupců a jejich datových typů obsažených v reportu může být od každého klienta jiný.

Může si klient pojmenovat určitý sloupec, např. Id procesu, svým vlastním názvem? A pokud ano,

jakým způsobem je řešen nesoulad v pojmenování sloupců v uživatelském rozhraní serverové

aplikace?

Stručně popište návrhový vzor MVP, který je použit v aplikaci Prohlížeč, a jeho odlišnosti oproti

návrhovému vzoru MVC.

Lze využít rozhraní WMI pro vytvoření aplikace sledující aktivity uživatelů, například přístup k

internetu, přístup k USB disku, přístup k jiným než specifikovaným adresářům počítače?

Student splnil všechny požadované cíle práce, prokázal samostatnou tvůrčí činnost. Práce odpovídá

požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji stupeň klasifikace velmi dobře.

V Pardubicích 9. 6. 2011

Karel Greiner
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